
diário oficial Nº 34.884   59Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

havia suspeita de alcoolemia, tudo conforme Despacho/COINT/CGPC de 
26/01/2022, Of. 300/2021-MPPA/PJALM com a N.F. nº 000788-152/2021 e 
demais conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna sob a presi-
dência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - 
CORREGEDORIA REGIONAL DO TAPAJÓS – 15ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 71/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 24/02/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o extravio/furto de uma arma 
da PC, tipo Pistola, TAURUS PT840, nº de Série SKZ56713 e PAT.: P67567, 
consoante BOP nº 11/2022.100475-9, fato ocorrido em 07/02/2022, con-
forme anexos e demais conexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa In-
terna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 
30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS
Corregedor-Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 72/2022-AAI/GAB/CORREGEPOL de 24/02/2022
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias do extravio de 
uma arma da PC, tipo Pistola, TAURUS .40, nº de Série SKZ56472 e PAT.: 
P67327, fato ocorrido em 26/09/2021 no município de Crato-CE, conso-
ante o teor do BOP nº 44-5308/2021 registrado na Delegacia Regional de 
Crato, e demais conexos e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) 
dias proceda a apuração.
DPC VICTOR COSTA LIMA LEAL - 
CORREGEDORIA REGIONAL DO SUDESTE DO PARA – 10ªRISP
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, 
para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS
Corregedor-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 768176

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº061 DE 02/03/2022-DAF
SERVIDOR: CESAR FIGUEIREDO CURSINO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA 5833876/1
PERÍODO: 27/12/2021 à 30/12/2021.
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº062 DE 02/03/2022-DAF
SERVIDOR: BRUNO JOSE GASPAR DA SILVA
CARGO: Auxiliar Tecnico de Perícia MATRÍCULA 5719002/2
PERÍODO: 27/12/2021 à 31/12/2021.
LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº063 DE 03/03/2022-DAF
SERVIDOR: AVELINO JOSE CAVALCANTI BISNETO
CARGO: Perito Médico Legista MATRÍCULA 5958541/1
PERÍODO: 21/07/2021 à 31/07/2021.

Protocolo: 768085

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico n° 013/2022 - PAE N° 2021/779282
Objeto: Aquisição de Máquinas Fotográficas, para atender as necessidades des-
ta Polícia Científica do Pará (sede) e as Unidades Regionais, Núcleos Avançados.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: 
Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 21 de março de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 768299

Pregão Eletrônico nº 012/2022 - PAE - 2021/931969
Objeto:Aquisição de Munições para a realização de exames de Balística 
neste Núcleo de Balística Forense da Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.po-
liciacientifica.pa.gov.br ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 18 de março de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 768110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 082/22-GAB/DGPCP DE 04 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823/06 e
o processo n° 2022/215578.
R E S O L V E:
R E M O V E R a servidora PÂMELA ANDRADE SILVA, Aux.Téc. De Perí-
cias, matrícula n° 5935431/2, da Sede em Belém da Polícia Científica para 
Coordenadoria Regional II a contar de 01.03.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 04 de Março de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 767823
DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: PAD nº. 010/2021 – E protocolo nº. 2021/1240785
Ante todo o exposto DECIDO. Em conformidade com o que dispõe o art. 
5º-B em seu inciso I da Lei 6282/2000, comprovadas a autoria e a materia-
lidade do descumprimento de dever funcional, CONCORDO PLENAMENTE 
com o relatório da comissão processante que passa a integrar a presente 
decisão, atento para a gravidade da infração cometida, pelo que entendo 
pela aplicação da pena de SUSPENSÃO de 01 (um) dia ao servidor JORGE 
LUIZ CONCEIÇÃO RODRIGUES, matrícula 57195375/1 por infringência ao 
Art. 178, inciso XIV da Lei nº 5810/94, bem como a devida restituição ao 
erário do valor do objeto pleiteado no processo. Dê-se ciência, Publique-
se. Registre-se. Após o trânsito em julgado comunique-se a COAD, para 
as providências legais. Belém/Pa, 17 de fevereiro de 2022. DANIELLE SILVA 
DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora da Polícia Científica do Pará - PCP

Protocolo: 768055
AVISO
A Policia Cientifica do Pará, através da Comissão Especial de Seleção, 
designada pela PORTARIA Nº 336/2021 – GAB para fins de cumpri-
mento da decisão judicial proferida nos autos do processo 0870487-
33.2021.8.14.0301 convoca o candidato HERALDO HERBERT MAURO 
NETO para realização de entrevistas com o membro da comissão HINTON 
BARROS CARDOSO JUNIOR, Perito Médico Legista, Diretor do Instituto Mé-
dico Legal a ser realizada em 17.03.2022 das 09h00min às 10h00min com 
15 minutos de tolerância.
Belém, 08 de Março de 2022.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão Especial – Port. 336/2021 – GAB

Protocolo: 768076

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 683/2022-DG/CGP, de 25/02/2022
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 07/2021-CFC, 
através do protocolo nº 2021/628917,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Joaquim José Aguiar Rodrigues, Assistente de Trân-
sito, matrícula 80845574/1, lotado na Corregedoria, Gratificação por Re-
gime Especial de Trabalho de Tempo Integral, em substituição à servidora 
Izabel Cristina Paes de Lira Queiroz, Técnica, matrícula 3267199/1, e de-
verá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, enquanto perdurar 
a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 01/03/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 682/2022-DG/CGP, de 25/02/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no processo nº 2022/123926,


